



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 ジーエフシー株式会社
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部長 (氏名) 岩永雅由
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,289	1.9	20	12.0	32	8.0	29	129.3
29年3月期第1四半期	5,190	2.0	23	21.2	35	29.6	12	53.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 21百万円 (%) 29年3月期第1四半期 0百万円 (99.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	5.11	
29年3月期第1四半期	2.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	18,417	15,982	86.7
29年3月期	19,056	16,104	84.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 15,982百万円 29年3月期 16,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		25.00	25.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,723	0.7	5	93.0	31	67.3	31	44.1	5.52
通期	25,427	1.9	768	14.4	809	13.5	583	6.6	101.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,769,040 株	29年3月期	5,769,040 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	40,195 株	29年3月期	40,195 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	5,728,845 株	29年3月期1Q	5,728,845 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、緩やかな回復基調が続いているものの、実感を伴うまでには至っておらず、また海外における政治・経済及び安全保障に関する不安要素も加わり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、個人消費の持ち直しが見られるものの、人件費の高騰に加えて、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社グループでは、市場競争力の高い商品の企画開発に注力すると同時に、業務用商品だけにとらわれず、一般消費者へ直接販売ができる商品の企画開発の強化にも取り組み、さらには、営業力の強化にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は52億89百万円（前年同四半期比1.9%増）、営業利益20百万円（前年同四半期比12.0%減）、経常利益32百万円（前年同四半期比8.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益29百万円（前年同四半期比129.3%増）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、184億17百万円（前連結会計年度末は190億56百万円）となり、6億38百万円減少いたしました。商品及び製品の増加（8億58百万円から9億36百万円、77百万円増）があったものの、受取手形及び売掛金の減少（31億64百万円から27億73百万円、3億91百万円減）並びに投資有価証券の減少（23億65百万円から20億54百万円、3億10百万円減）が主な要因であります。

(負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、24億35百万円（前連結会計年度末は29億52百万円）となり、5億17百万円減少いたしました。未払法人税等の減少（2億79百万円から10百万円、2億68百万円減）並びに支払手形及び買掛金の減少（19億50百万円から17億12百万円、2億37百万円減）が主な要因であります。

(純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、159億82百万円（前連結会計年度末は161億4百万円）となり、1億21百万円減少いたしました。配当金の支払額等により利益剰余金が1億13百万円減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,195,925	6,205,309
受取手形及び売掛金	3,164,820	2,773,331
有価証券	1,400,000	1,400,000
商品及び製品	858,801	936,403
原材料及び貯蔵品	67,717	67,755
繰延税金資産	77,750	86,408
その他	79,807	35,729
貸倒引当金	△24,971	△23,966
流動資産合計	11,819,852	11,480,970
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	702,457	690,878
機械装置及び運搬具（純額）	87,014	86,969
土地	3,800,175	3,800,175
その他（純額）	32,078	37,065
有形固定資産合計	4,621,724	4,615,089
無形固定資産		
	38,266	36,554
投資その他の資産		
投資有価証券	2,365,108	2,054,333
繰延税金資産	41,435	38,492
退職給付に係る資産	19,958	40,694
その他	154,771	155,147
貸倒引当金	△4,949	△3,699
投資その他の資産合計	2,576,325	2,284,969
固定資産合計	7,236,316	6,936,613
資産合計	19,056,169	18,417,583

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,950,130	1,712,624
未払法人税等	279,242	10,890
賞与引当金	130,603	97,949
役員賞与引当金	6,113	—
その他	272,776	337,294
流動負債合計	2,638,865	2,158,758
固定負債		
役員退職慰労引当金	110,196	64,751
退職給付に係る負債	146,175	148,691
その他	56,906	62,906
固定負債合計	313,277	276,348
負債合計	2,952,143	2,435,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	11,494,198	11,380,306
自己株式	△47,606	△47,606
株主資本合計	16,085,770	15,971,878
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,062	13,155
為替換算調整勘定	△2,807	△2,557
その他の包括利益累計額合計	18,255	10,598
純資産合計	16,104,026	15,982,477
負債純資産合計	19,056,169	18,417,583

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,190,491	5,289,474
売上原価	4,279,150	4,366,997
売上総利益	911,341	922,476
販売費及び一般管理費	887,603	901,607
営業利益	23,738	20,869
営業外収益		
受取利息	4,431	3,777
受取配当金	2,160	2,217
受取賃貸料	90	1,470
貸倒引当金戻入額	—	2,255
その他	5,450	2,396
営業外収益合計	12,132	12,116
経常利益	35,871	32,986
特別利益		
固定資産売却益	145	152
特別利益合計	145	152
特別損失		
固定資産除却損	148	428
投資有価証券評価損	5,117	—
特別損失合計	5,265	428
税金等調整前四半期純利益	30,751	32,710
法人税、住民税及び事業税	5,439	6,227
法人税等調整額	12,525	△2,846
法人税等合計	17,965	3,380
四半期純利益	12,785	29,329
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,785	29,329

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
四半期純利益	12,785	29,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,133	△7,907
為替換算調整勘定	△2,354	250
その他の包括利益合計	△12,487	△7,657
四半期包括利益	297	21,672
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	297	21,672
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。